

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 1.35
Za odosłanie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 1.70
Za granicę:
miesięcznie zhr. 2—
Numer zwykły 6 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1½ ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do udziału inseratów
upelnomo oniony
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, ulica Krupnicza l. 11.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Burmistrz Wiednia.

Dzisiaj przystępuje nowo wybrana wiedeńska Rada gminna do wyboru burmistrza. Z natury rzeczy powinien by to być fakt o charakterze czysto lokalnym, a więc dla całości monarchji zupełnie obojętny; niezręczna i chybia polityka rządu nadała mu jednak znaczenie wyjątkowe i pierwszorzędną dla całego państwa polityczną doniosłość. Z kwestji osobistej i miejskiej uczynił hr. Badeni kwestję zasadniczą i państwową; sam nie wiedział kiedy i jak się to stało. Chciał okazać pewność siebie, energję, stanowczość; był pewny, że zaimponuje i Wiedniowi i państwu; miał nadzieję, że pomoże sobie tą stanowczością w trudnościach, jakie go czekały w sprawie węgierskiej ugody, aż tu nagle znalazł się naprzeciw porywającego prądu idei, kruszącego w proch opór najbardziej bohaterkich pigmejów; zrozumiał, że obrażając uczucia i drażniąc namiętności tłumy, wytworzył niezamierzonymi sposobem przepaść pomiędzy sobą a pomiędzy wiedeńskim ludem, poza którym stoją masy grupujące się z zapałem około mężnie wzniesionego w górę sztandaru chrześcijańskiej odporności; przekonał się wreszcie, że on, który całą Austrię miał prowadzić, stał się mimowiednie tylko narzędziem węgierskiego liberalizmu i naraził całą swoją polityczną przyszłość, nie uzyskując w zamian od najserdeczniejszych sojuszników najdrobniejszego nawet ustępstwa, któreby choć w części chybiłony krok tłómaczyć czy zasłonić mogło.

Po półrocznym upływie czasu, kwestja wiedeńska stoi ciągle na tym punkcie, na którym znalazła się przed sławnym pierwszym czynem hr. Badeniego z tą różnicą, że tryumf, jaki dzisiaj odniesie znowu Lueger będzie jeszcze świetniejszy. Liczba głosów antysemitycznych w wiedeńskiej reprezentacji gminnej poważnie wzrosła, a stanowczość z jaką stronnictwo upiera się przy wyborze Luegera jest najwidoczniej nieugięta. W razie gdyby rząd chciał wytrwać w uporze, nie pozostawałoby mu nie innego do czynienia, jak znieść samorząd gminy Wiednia; przed czynem tym zadrża jednak najbardziej żelazne ręce. Nie będzie ciemiężycielem Wiednia syn narodu, w którego dziejach jaśnieje świetna postać wielkiego oswoobodziciela naddunajskiej stolicy; możemy być o to spokojni. Hr. Badeni dzisiaj już jest przekonany, że musi ustąpić i że przegrał nierówną grę nie człowieka z człowiekiem, ale człowieka z ideą. Idzie dzisiaj tylko o to, czy zechce otwarcie i z prostotą do tej przegranej przyznać się, czy będzie miał tyle osobistego męstwa i odwagi, czy też zechce dla oszczędzenia własnej ambicji i złe zrozumianego punktu honoru pozornie bronić w dalszym ciągu straconej pozycji, przewlekać anarchję w stolicy i rozdrażnienie umysłów w całym państwie. Byłoby to postępowanie nie tylko niepolityczne, lecz i nieuczciwe z meskością tych szumnych słów, jakimi hr. Badeni zainicjował swoje rządy.

Hr. Badeni stoi dopiero wobec pierwszej właściwej swego męstwa próby. Kiedy się ma władzę w ręku, kiedy zwłaszcza ta władza dzięki wyjątkowym okolicznościom i bezgranicznemu zaufaniu Monarchy jest prawie nieodpowiedzialna, nie łatwiejszego, niż popisować się z czynami, które mają pozory czynów śmiałych. Ale prawdziwym męstwem w tego rodzaju położeniu będzie dopiero umiejętność pokonania samego siebie, odważnego przyznania się do błędów, skoro raz ten się błąd uznało i bezwzględniego naprawienia złego, jakie się uczyniło. Małostkowa jest obawa „zachwiania własnej powagi“, obalenia wiary w niezłomną konsekwencję kroków rządowych, narażenia się na szyderstwa nieprzyjaciół. Rzeczywisty mąż stanu nie będzie się nigdy oglądał małodusznie na tak drobniagowe i podrzędne względy. Wie on że, najgorszym zachwianiem powagi jest mnczenie jednych błędów na drugie, że konsekwencja w błędnej polityce prowadzi zawsze prostą drogą na brzeg przepaści, że szyderstwo wreszcie ma moc zabójczą, ilekroć walczy za złą sprawę, ale jest bezbronne i bezsilne, ilekroć przeciwko dobrej i słusznej ma wystąpić. Tem mniej prawdziwemu mężowi stanu wolno pamiętać o osobistych urazach, krzywdach, znieciągach; powinien być

nad nie wyższy i dumniejszy. Hr. Badeni miał dobrą sposobność rozmyślać nad tem podczas świeżych w Wiedniu festynów. Miał przed oczami przykład wspaniałomyślnego Monarchy, który umiał wielkodusznie zapomnieć o niektórych kartach dziejów, pełnych smutnych i bolesnych wspomnień i umiał na gruzach przeszłości podać rękę tym, którzy wobec niego zawiniли, do przymierza nakazanego przez terażniejszość i przyszłość.

Nieco o giełdzie zbożowej i mącznej.

Wiedeń d. 16 kwietnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(s.) Przygodnie, z powodu odpowiedzi ministra rolnictwa hr. Ledebura na interpelację pp. Dotza i Haucka, roztrząsano dzisiaj w Izbie poselskiej sprawę giełdy zbożowej i mącznej, o której niezawista opinja publiczna coraz bardziej nabiera świadomości, iż jest ona zabójczą dla rolnictwa i właściwie instytucją publiczną dla wyzysku pracy rolników. Tak zwany handel terminowy stał się obecnie szaloną grą giełdową, na podstawie której krzywonoś „spekulanci“, nie orzający ani siejący, zgartują do swej bezdennej kasy zyski z rolnictwa, karmiąc się pasożytnie krwią i potem pracującej przy rolnem gospodarstwie ludności. Szkodliwość handlu terminowego, któryby raczej nazwać należało rozbojem handlowym, uznaje minister rolnictwa, ubolewa nad nim i pragnąłby rozmaitemi środkami przynajmniej ograniczyć jego wyzysk. Z mowy jego przebijało jednak, iż pomimo wszelkiej komplikacji środków, mających być użytymi w tym kierunku dla obrony rolnictwa, sam minister o ich skuteczności wątpi.

Po cóż więc igraszka bezcelowa?

Tu trzeba radykalnego środka, inaczej szkoda chodu i zachodu. A radykalnym środkiem, jedynie do celu prowadzącym, byłoby zupełne zabronienie handlu terminowego, względnie zniesienia giełdy zbożowej i mącznej.

Rolnictwu musi państwo nieść pomoc. W rolnictwie bowiem leży punkt ciężkości sprawy społecznej. Główna siła państwa leży w ludności rolniczej, żywicielce, że się tak wyrażę, reszty ludności, a ta żywicielka znajduje się właśnie w największej nędzy i najbardziej jest wyzyskiwana przez kapitalistycznych trutniów.

Jeżeli rząd zastanawia się na serjo nad monopolem wódczanym, to dla czegożby dla ochrony rolnictwa, miało być niemożliwym ustanowienie państwowych cen dla zboża, według których państwo byłoby obowiązane nabywać zapasy zboża dla użytkowania ich w państwowych młynach i państwowych piekarniach. Tylko tym sposobem da się wyzyskujące pośrednictwo usunąć, co byłoby w dwojakim kierunku zbawiennem; raz byłoby ochroną dla rolnictwa, powtóre — obroną wielkiej masy konsumentów od wyzysku. Giełda zbożowa bowiem z swoim handlem terminowym jest instytucją podwójnie wyzyskującą: producentów i konsumentów zarazem. Grą giełdową obniżają spekulanci ceny zboża, aby je nabywać za bezcen od producentów, a następnie po wykupieniu w ten sposób zapasów zbożowych tak samo w drodze giełdowej, pędzą ceny zboża w górę, aby je jak najdrożej sprzedawać dla konsumcji.

Temu podwójnemu wyzyskowi musi być kres położony. W nim też leży główna przyczyna ogólnej nędzy. Precz więc z tym wyzyskiem, w interesie państwa i ludności, uczciwie a ciężko pracującej!

„Kupujcie tylko u Chrześcijan!“

Ważną sprawę poruszył nasz przygodny korespondent lwowski (Z.) w liście swoim, który umieściliśmy w środowym numerze Głosu Narodu. Jesteśmy tak jak i on najgłębiej przekonani, że wypadek, o którym nam donosił, był faktem wyjątkowym, a jeżeli nie zawahaliśmy się podać go do wiadomości publicznej, uczyniliśmy to w przeświadczeniu, że to, co się stało, na napiętnowanie w zupełności zasługuje. Kupiec katolicki, który dostarcza za wyższą cenę swemu stałemu odbiorcy

towaru zakupionego na prędcie u drugiego drobniagowego kupca żyda, popełnia zwykle oszustwo i wyrządza dotkliwą krzywdę całemu katolickiemu kupiectwu. W interesie samychże kupców leży zbadanie faktu, wykrzycie nazwiska niesumiennego towarzysza ich zawodu i ukaranie go wszystkimi środkami, jakimi rozporządzać mogą. Byłoby bowiem rzeczą w wysokim stopniu zgubną, a także nieodpowiadającą w niczem rzeczywistemu stanowi rzeczy, gdyby ugruntuowało się wśród ogółu kupującego przypuszczenie, iż ceny towarów u kupców chrześcijańskich bywają dlatego czasem wyższe, ponieważ kupcy katolicy chcą więcej i prędzej zarobić, niż ich żydowscy konkurenci, i ponieważ w podstępny sposób wyzyskują wrodzony u chrześcijan wstręt do żydów. Tak nie jest. Żydzi sprzedają czasem taniej dlatego, ponieważ dostarczają towaru bądź to wybrakowanego, bądź przemyconego bądź też niezapłaconego i niemającego być nigdy zapłaconym. Tajemnicę taniości towarów żydowskich, (która nb. często bywa tylko legendową i pod której pozorami kryje się zazwyczaj najniesumienniejszy wyzysk i najjaśniejsze oszustwo), tajemnicę tę wyjaśniają najlepiej nieustające, codzienne fałszywe bankructwa, stanowiące prawdziwy i uznany system drobnego kupiectwa żydowskiego. Kupiec chrześcijański, który dba o dobroć swego towaru i który zawsze za towar płacić musi, nie może naturalnie sprzedawać swego towaru niżej wartości, jak czynią niekiedy kupcy-żydzi. Nie mniej jednak nie trzeba wierzyć temu, jakoby w istocie różnica cen miała być zasadniczą i znaczną; właśnie konkurencja żydów najlepiej chroni kupującą publiczność od wyzysku kupców chrześcijańskich i najprostszym interes, wprost nawet instynkt samozachowawczy nakazuje tym kupcom kontentować się zyskiem jak najmniejszym. Kontentują się też nim wszyscy, a ów niesumienny kupiec lwowski, o którym pisał p. Z. jest nadto kupcem nierozumnym i nie zna własnego interesu.

Jest to jedna strona kwestji. Jest jednak także i druga, na którą trzeba nacisk położyć. Hasło nasze: „kupujcie tylko u chrześcijan“ ma na celu popieranie nie tylko chrześcijańskiego handlu, lecz także w równej, jeżeli nie w jeszcze większej mierze popieranie chrześcijańskiego przemysłu. Powinni o tem bardzo dobrze pamiętać panowie kupcy, że i ich także obowiązuje zasada, aby nie zaopatrywać się u dostawców żydów, jeśli chcą na serjo szeroki ogół skłonić do trzymania się tej samej zasady w stosunku z nimi. Trudno to, wierzymy temu chętnie; cała masa fabrykantów i grosistów żydowskich opanowała wszechwładnie niektóre gałęzie przemysłu tak, iż na lekarstwo nie znajdziesz w nich wytwórcy chrześcijanina. Pisze nam jeden z naszych prowincjonalnych korespondentów, interesujący się tą sprawą, że do Galicji zjeżdża rok rocznie około 500 „reisenderów“, pomiędzy którymi nie ma ani 2% chrześcijan, lecz tylko sami żydzi i od firm żydowskich. Niech jednak owe 2% doznają rzeczywistego poparcia i powodzenia, niech wobec nich owe 98% spotka się z niezłomną odpornością, a zobaczymy jak proporcja powoli zacznie się zmieniać. Bezcynnością, opuszczeniem rąk, obojętnością zgubimy tylko i te 2%; o tem chrześcijańskim kupcom nie wolno nigdy zapominać, ani nie wolno wahać się choćby przez chwilę w wyborze między fabrykantem i grosistą chrześcijańskim a żydowskim. Przemysł żydowski jest ruchliwy i nahałny, sam się narzuca i jest zawsze pod ręką; przemysł chrześcijański jest mniej przedsiębiorczy; przemysłowców i grosistów chrześcijan trzeba wyszukiwać, czasem i stwarzać. Tem też większe, tem wdzięczniejsze pole działania, a tem cenniejsze zasługi będą dla chrześcijańskich kupców, jeśli zrozumieją ten swój pierwszorzędny obowiązek i rozpoczną w tym kierunku energiczną, zbiorową, solidarną akcję. Idea chrześcijańskiego odporu jest tak zdrowa i silna, że ani przez chwilę w świetny i względnie prędki tryumf tej akcji nie wątpimy.

Zły przykład działa jak zaraza. Ludzie rozumni i myślący rozumieją, że złą i fałszywą jest logika, jeśli ktoś sobie mówi: „Kupiec pod naciskiem konieczności w ostatecznym braku wytwórcy chrześcijanina zaopatruje się u fabrykanta żydow-



